






中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

I 

目录 

1. 概述 ............................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来................................................................................................................................... 1 
[...]
2020 年 5 月 21 日 

50 

2022 年 6 月 21 日 
12 英寸抛光片 15 15 

8 英寸外延片 22 22 2023 年 10 月 19 日 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 64 

项目名称 产品名称、规格 

批复生产

能力（万

片/月） 

实际建设生产能

力（万片/月） 

环境影响评价批复

情况 
竣工环保验收情况 

集成电路用

大直径半导

体硅片项目

（二期） 

12 英寸外延片 15 15 2023 年 4 月 13 日

取得江苏省生态环

境厅批复（苏环审

〔2023〕29 号） 
12 英寸抛光片 20 20 

高速低功耗

集成电路用

高端硅基材

料的研发与

生产项目

（三期） 

8 英寸外延硅片 14.4 / 
2023 年 8 月 16 日

取得江苏省生态环

境厅批复（苏环审

〔2023〕62 号） 

在建 

厚外延硅片 2.5 / 

SOI硅片 12.88 / 

2024 年 5 月 11 日，中环领先半导体科技股份有限公司完成了企业排污许可证的重新申领，

排污许可证内容包含所有已建、在建项目，证书编号：91320282MA1UQ5XR2L001V，有效

期 2024 年 5 月 11 日至 2029 年 5 月 10 日。公司在全国排污许可证管理信息平台上登记项目污

染物排放情况并填写年度执行报告、季度执行报告。 

3.1.2 现有项目产品方案 

现有项目全厂共批复抛光片总设计产能为 110 万片/月，其中 8 英寸抛光片产能 75 万片/

月，12 英寸抛光片 35 万片/月；外延片总设计产能为 53.9 万片/月，其中 8 英寸外延片产能

36.4 万片/月，12 英寸生产线外延片 15 万片/月，厚外延硅片 2.5 万片/月；SOI 硅片总设计产

能为 12.88 万片/月。现有项目产品方案见表 3.1-2。 

表3.1-2 现有项目产品方案 

项目名称 产品类别 位置 
设计能力 

（万片/月） 

设计年运行

时数（h） 

建设

情况 

集成电路用 8-12 英寸半导体

硅片项目（一期） 

8 英寸抛光片 8 英寸厂房 75  8760 

已建 
12 英寸抛光片 12 英寸厂房 15  8760 

集成电路用大直径半导体硅

片项目（二期） 

8 英寸外延片 8 英寸厂房 22 8760 

12 英寸外延片 
12 英寸厂房 

15 8760 

12 英寸抛光片 20 8760 

高速低功耗集成电路用高端

硅基材料的研发与生产项目

（三期） 

8 英寸外延硅片 
新 8 英寸厂

房 

14.4 8760 

在建 厚外延硅片 2.5 8760 

SOI 硅片 12.88 8760 

表3.1-3 外售产品一览表 

产品名称 产品类别 规格 
设计能力 

（万片/月） 

内部使用量（万

片/月） 

外售量（万片/

月） 

8 英寸抛光片 
抛光片 

8 英寸 75 22 53 

12 英寸抛光片 12 英寸 35 15 20 

8 英寸外延片 外延片 8 英寸 22 0 22 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 65 

产品名称 产品类别 规格 
设计能力 

（万片/月） 

内部使用量（万

片/月） 

外售量（万片/

月） 

12 英寸外延片 12 英寸 15 0 15 

8 英寸外延硅片 
外延片 

8 英寸 14.4 5 9.4 

厚外延硅片 8 英寸 2.5 0 2.5 

SOI 硅片 SOI 硅片 8 英寸 12.88 0 12.88 

全厂产品上下游关系见下图： 

 

图3.1-1 全厂产品上下游关系图（万片/月） 

3.2 现有项目主要工程内容 

现有项目主体工程、公辅及环保工程建设情况见表 3.2-1。 

8 英寸抛光片 
8英寸

外延片 

产品外售 

75 

23.22 

36.4 

12英寸抛光片 

12英寸外延片 

产品外售 

35 

20 

15 

产品外售 

产品外售 

厚外延硅片 
2.5 

产品外售 

SOI硅片 
12.88 产品

外售 

23.52 

2.5 

12.88 
12.88 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 66 

表3.2-1 现有项目主体工程、公辅及环保工程建设情况 

涉及商业机密，不予公开 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 67 

3.3 现有项目主要原辅料使用情况 

现有项目原辅料消耗情况见下表。 

表3.3-1 现有项目（含已建、在建）主要原辅料使用情况 

涉及商业机密，不予公开 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 68 

3.4 已建项目回顾 

3.4.1 已建项目生产工艺流程及产污环节 

涉及商业机密，不予公开 

3.4.2 已建项目主要生产设备情况 

已建项目主要生产设备情况见下表。 

表3.4-1 现有已建项目主要生产设备清单 

涉及商业机密，不予公开 

3.4.3 已建项目水平衡 

已建项目水平衡图见下图。 

涉及商业机密，不予公开 

图3.4-1 已建项目水平衡图（t/a） 

3.4.4 已建项目环保措施及三废排放情况 

3.4.4.1 废水 

3.4.4.1.1 已建废水处理系统 

中环领先半导体科技股份有限公司现有已建项目主要产生废水种类主要为生产废水（包

括酸性废水、碱性废水、含氟废水、含氨废水、碱性有机废水、含砂废水、漂洗水、制氢站

汽水分离器排污水、酸碱喷淋废水、地面冲洗水、初期雨水），根据现有产排污情况，对废

水进行分质分类收集处理，分别设置酸碱废水中和处理系统、含氟废水处理系统、含氨废水

预处理系统、含砂废水处理系统、碱性有机废水处理系统以及综合废水生化处理系统。现有

项目废水走向流程图见图 3.4-3。具体设置情况如下： 

表3.4-2 厂区废水预处理设施设置情况 

序号 废水预处理设施 数量 处理规模（t/d） 已建项目废水量（t/d） 

1  酸碱废水中和处理系统 2 套 5790  4860  

3  含氟废水预处理设施 1 套 3929  1848  

4  含氨废水预处理设施 1 套 1682  1069  

5  含砂废水预处理设施 1 套 6228  5288  

6  碱性有机废水预处理设施 1 套 772  675  

7  综合废水生化处理系统 1 套 10000  8066  

 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 69 

     
碱性有机废水处理系统                                                含氟废水处理系统 

     
酸碱废水中和处理系统                                含氨废水处理系统 

 
含砂废水处理系统 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 70 

     
   

综合废水生化处理系统 A/O                  综合废水处理系统水解池 

图3.4-2 废水处理设施现场照片 

 

图3.4-3 废水处理系统工艺流程图 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 71 

生产废水经厂区预处理后，含氟废水经含氟废水专管排口（DW003）、综合废水经综合

废水排口（DW001）接管宜兴市工业污水处理厂，生活污水经生活污水排口（DW002）接管

宜兴市城市污水处理厂。 

生产过程中产生的漂洗水直接进入纯水处理系统制成的纯水回用于工艺用水；含砂废水

进入回用水处理系统，处理后用于循环冷却水、地面冲洗和废气洗涤，水质标准执行《城市

污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）。 

3.4.4.1.2 含氟废水预处理系统 

现有已建含氟废水预处理系统处理规模为 3929t/d，采用二级化学混凝沉淀+A/O工艺，采

用石灰作为除氟剂，形成氟化钙沉淀，加入 PAC与 PAM作为混凝剂与絮凝剂，经过混凝及絮

凝进行固液分离及生化处理，出水采用含氟专管接入宜兴市工业污水处理厂。 

 

图3.4-4 含氟废水处理系统工艺流程图 

根据江苏宜安检测技术有限公司提供的检测报告（报告编号：JSYA（2023）环检 4008号）

以及企业含氟废水排口在线监测数据，含氟废水预处理系统出水浓度满足宜兴市工业污水处

理厂含氟废水接管要求，详见表 3.4-3 和表 3.4-4。 

表3.4-3 含氟废水预处理系统出水达标情况分析 

检测日

期 
检测项目 单位 

检测结果 
标准值 

达标情

况 第一次 第二次 第三次 第四次 

2023.9.

8 

COD mg/L 25 26 24 26 350 达标 

NH3-N mg/L 3.18 3.22 3.28 3.24 40 达标 

TN mg/L 31.2 31.6 32.4 32.8 55 达标 

BOD5 mg/L 14.4 14.2 13.9 14.5 180 达标 

TP mg/L 0.048 0.053 0.056 0.059 4 达标 

阴离子表面活性剂 mg/L 0.534 0.609 0.581 0.564 20 达标 

氟化物 mg/L 6.35 6.1 5.63 5.86 10 达标 

SS mg/L 23 22 24 21 300 达标 

石油类 mg/L 1.44 1.36 1.59 1.63 15 达标 

TOC mg/L 5.5 4.4 5.4 6 200 达标 

pH 值 无量纲 7 7.1 7 7 6-9 达标 

含氟废水 

混凝沉淀池-1 混凝沉淀池-2 中间池 调节池 A/O池 

达标排放 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 72 

2023.9.

10 

COD mg/L 28 26 25 26 350 达标 

NH3-N mg/L 3.02 3.05 3.11 3.08 40 达标 

TN mg/L 31.3 30.9 31.1 31.6 55 达标 

BOD5 mg/L 13.2 13.7 13.6 13.5 180 达标 

TP mg/L 0.042 0.04 0.047 0.05 4 达标 

阴离子表面活性剂 mg/L 0.544 0.589 0.603 0.578 20 达标 

氟化物 mg/L 6.1 5.63 5.86 6.35 10 达标 

SS mg/L 20 24 22 21 300 达标 

石油类 mg/L 1.55 1.47 1.68 1.72 15 达标 

TOC mg/L 5.2 4.3 5.5 4.5 200 达标 

pH 值 无量纲 7.6 7.7 7.7 7.7 6-9 达标 

表3.4-4 2024 年 1-3 月含氟废水预处理系统出水在线监测数据达标情况分析 

项目 COD（mg/L） pH 值（无量纲） 氟化物（mg/L） 

平均值 99.55  7.76  5.92  
最大值 148.33  7.90  9.21  
标准值 350 6~9 10 

超标数量 0 0 0 

超标率 0 0 0 

3.4.4.1.3 回用水处理系统 

现有项目设置回用水处理系统，处理规模为 3800t/d，用于收集处理较为洁净含砂废水，

经处理后，用于地面冲洗、废气洗涤、循环冷却系统用水。回用水处理系统主要采用除砂

+UF 超滤+RO，RO 膜系统产生的浓水进入综合调节池，处理后水质可达到《城市污水再生利

用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）中洗涤用水和冷却用水要求；工艺生产过程产生

的漂洗水进入纯水处理系统，制成的纯水回用于工艺用水。 

 

 

 

图3.4-5 回用水处理系统工艺流程图 

根据江苏宜安检测技术有限公司提供的检测报告（报告编号：JSYA（2023）环检 4008

号），监测时间 2023 年 9 月 8 日~9 月 10 日，回用水处理系统出水中污染物浓度满足《城市

污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）要求。 

表3.4-5 回用水处理系统出水监测浓度及达标情况 

检测日期 
检测点

位 

检测项

目 
单位 

检测结果 标准限

值 

达标情

况 第一次 第二次 第三次 第四次 

2023.9.8 
8 英寸

臭氧冲

COD mg/L 7 6 8 6 60 达标 

BOD5 mg/L 4 3.9 3.7 3.8 10 达标 

含砂废水 UF 超滤 RO 膜 除砂池 回用池 

综合调节池 
浓 水 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 73 

检测日期 
检测点

位 

检测项

目 
单位 

检测结果 标准限

值 

达标情

况 第一次 第二次 第三次 第四次 

洗排水

回用水 

NH3-N mg/L ND ND ND ND 10 达标 

TP mg/L 0.024 0.026 0.03 0.035 1 达标 

pH 值 无量纲 7.3 7.4 7.3 7.3 6.5-8.5 达标 

2023.9.10 

8 英寸

臭氧冲

洗排水

回用水 

COD mg/L 8 8 7 7 60 达标 
[...]
2 套 5790  4860  302  429  5591  

2 
含氟废水预

处理设施 
1 套 3929  1848  70  137  2056  

3 
含氨废水预

处理设施 
1 套 1682  1069  269  10  1348  

4 
含砂废水预

处理设施 
1 套 6228  5288  0  203  5491  

5 

碱性有机废

水预处理设

施 

1 套 772  675  0  0  675  

6 
综合废水生

化处理系统 
1 套 10000  8066  446  110  8622  

本项目需预处理的废水主要包括含酸废水、含碱废水、含氟废水、含氨废水、酸碱喷淋

废水、地面冲洗水等，本项目产品、原辅料等与现有项目基本相同，产生的废水与现有项目

废水类别、水质相似，根据现有项目实际运行情况，含氟废水接管口和综合废水接管口各污

染物出水可以达到相应污染物排放标准。 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 278 

表7.2-7 2024 年 1-3 月含氟废水预处理系统出水在线监测数据达标情况分析 

项目 COD（mg/L） pH 值（无量纲） 氟化物（mg/L） 

平均值 99.55  7.76  5.92  
最大值 148.33  7.90  9.21  
标准值 350 6~9 10 

超标数量 0 0 0 

超标率 0 0 0 

表7.2-8 2024 年 1-3 月综合废水排口污染物在线监测日均值达标情况分析 

项目 
COD

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

pH 值 

（无量纲） 

氟化物

（mg/L） 

平均值 171.61  9.70  0.10  11.64  8.40  0.66  

最大值 324.39  13.55  0.39  16.50  8.98（最小值 6.14） 1.13 

标准值 350 40 4 55 6~9 1.5 

超标数量 0 0 0 0 0 0 

超标率 0 0 0 0 0 0 

对照《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ1298—2023）表 7 电子工业企业水污染

防治可行技术对本项目含氟废水、含氨废水、酸碱废水治理技术进行分析，分析结果见表

7.2-9。根据表 7.2-9 的分析结果，本项目含氟废水采用二级化学沉淀法+A/O 生化处理属于可

行技术；含氨废水预处理主要将不同浓度含氨废水进行调节，同时添加还原剂去除废水中的

双氧水，处理方式对氨氮基本无处理效果，主要依靠综合废水站的 A/O 生化处理，处理技术

与可行技术不完全相符，根据 2024 年 1-3 月综合废水排口污染物在线监测数据，氨氮平均浓

度、最大浓度分别为 9.70mg/L、13.55mg/L，远低于 40mg/L 的接管标准；本项目酸碱废水采

用酸碱中和处理，属于分质预处理技术的可行技术，由于酸碱中和后基本无其他污染物，可

直接接管排放。同时企业废水处理方案于 2023年 7月 14日通过了专家论证（论证意见见附件

12），专家意见认为废水工艺流程较为合理可行。 

表7.2-9 电子工业企业水污染防治可行技术分析 

序号 
废水类

别 

可行技术 本项目 相符性分析 

分质预处理技术 
综合废水治理技

术 

分质预处

理技术 

综合废水

治理技术 

分质预处

理技术 

综合废水

治理技术 

1 
含氟废

水 
化学沉淀法 

①混凝-沉淀/气

浮+②生化处理/

酸碱中和 

二级化学沉淀法+A/O 生

化处理 

本项目含氟废水单独

接管，采用二级化学

沉淀法+A/O 生化处

理，属于可行技术 

2 
含氨废

水 

吹脱法/厌氧氨氧

化法

（ANAMMOX）

/折点加氯法/磷

中和调节 

综合调节+

水解+A/O

生化处理 

本项目主

要对不同

浓度含氨

废水进行

调节，同

符合 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 279 

序号 
废水类

别 

可行技术 本项目 相符性分析 

分质预处理技术 
综合废水治理技

术 

分质预处

理技术 

综合废水

治理技术 

分质预处

理技术 

综合废水

治理技术 

酸铵镁脱氨氮法

（MAP） 

时添加还

原剂去除

废水中的

双氧水 

3 
酸碱废

水 
酸碱中和法 

酸碱中和

法 
直接接管 符合 

酸碱中和

后基本无

其他污染

物，可直

接接管 

综上，根据本项目废水水质、水量以及依托废水处理设施处理运行情况，结合《电子工

业水污染防治可行技术指南》（HJ1298—2023），从水质和达标可行性来看，本项目依托现

有废水预处理设施具有可行性。 

7.2.4 含砂废水回用系统分析 

根据水平衡及现有监测数据，本项目倒角、减薄和边缘抛光工序产生的含砂废水水质如

下。含砂废水经回用水处理系统，处理后用于循环冷却水、酸碱洗涤塔用水、地面冲洗水，

回用水系统排污水进入废水预处理系统处理。 

表7.2-10 本项目含砂废水水质 

废水种类 去向 
本项目废水

量（t/d） 

污染物浓度（mg/L） 

COD SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物 

倒角、减薄工序产

生的含砂废水 

含砂废水回用站

处理后回用 
274 / 1000 / / / / 

现有项目回用水系统工艺流程图详见图 7.2-3，处理规模为 3800t/d。 

 

图7.2-3 回用水处理系统工艺流程图 

回用可行性分析：含砂废水经过以上工序处理后回用于生产，回用水满足《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）要求，详见下表。 

表7.2-11 回用水处理系统出水监测浓度及达标情况 mg/l 

采样日期 检测项目 单位 监测值 标准限值 达标情况 

12 英寸车间含砂废水回用水出口 

2022.5.18 

pH 值 （无量纲） 7.4-7.6 6.5-8.5 达标 

COD mg/L 7-9 50 达标 

BOD5 mg/L 4.4-4.8 10 达标 

NH3-N mg/L 0.126-0.192 5 达标 

含砂废水 UF 超滤 RO 膜 除砂池 回用池 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 280 

采样日期 检测项目 单位 监测值 标准限值 达标情况 

TP mg/L 0.165-0.177 0.5 达标 

石油类 mg/L ND 1 达标 

2022.5.19 

pH 值 （无量纲） 7.5-7.6 6.5-8.5 达标 

COD mg/L 7-9 50 达标 

BOD5 mg/L 3.8-4.1 10 达标 

NH3-N mg/L 0.112-0.189 5 达标 

TP mg/L 0.145-0.153 0.5 达标 

石油类 mg/L ND 1 达标 

本项目含砂废水主要污染物为 SS，废水水质与现有项目相似。根据现有项目实际运行状

况，回用水处理系统出水水质可以达到回用水水质标准。 

本项目需回用的含砂废水水量为 274t/d，现有项目需回用的含砂废水水量为 2929t/d（含

在建），本项目建成后全厂需回用的含砂废水水量为 3204t/d，未超出 3800t/d的处理规模，依

托可行。 

7.2.5 本项目漂洗水回用分析 

根据水平衡及现有监测数据，本项目漂洗水水质如下。漂洗水回用于现有项目纯水系统。 

表7.2-12 本项目漂洗水水质 

废水种类 去向 

本项目废

水量

（t/d） 

污染物浓度（mg/L） 

COD SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物 

漂洗水 
作为纯水制备间原

水回收使用 
208 / 10 0.0073  0.0073  0  0.15 

现有项目纯水系统采用“多介质过滤+反渗透处理”工艺，设计处理能力 863m3/h。现有项

目纯水处理系统工艺流程图详见图 7.2-4。 

 

图7.2-4 纯水处理系统工艺流程图 

现有项目纯水处理系统原水为自来水及漂洗水，制成的纯水用于工艺用水，纯水制备过

程的排污水直接排入废水预处理系统的综合调节池经处理后接管。 

本项目需回用的漂洗水共 8.66m3/h，漂洗水水质简单，与自来水混合后满足纯水系统的

进水要求，可替代部分自来水，减少项目新水消耗。 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 281 

7.2.6 宜兴市工业污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

7.2.6.1 宜兴市工业污水处理厂概况 

宜兴市工业污水处理厂厂址位于武宜运河以东，荆溪北路以西，宜兴市城市污水处理厂

南侧。服务范围为宜兴经济技术开发区的新能源产业园、半导体材料产业园的大硅片配套区

及元器件配套区。污水厂规划规模为 5万 t/d，按照 2.5万 t/d+2.5万 t/d规模分期进行建设，土

建一次实施到位，设备分期安装。宜兴市工业污水处理厂一期工程（2.5万 t/d）环评已取得无

锡市行政审批局批复（锡行审环许[2020]2266号），目前已建设完成，于 2022年 10月通过竣

工环保验收。 

一期工程工业污水处理规模为 2.5 万 t/d，工业废水占比达到 90%以上（仅含少量企业生

活污水），进水分为 0.2万 t/d含氟废水和 2.3万 t/d综合废水，含氟废水专管输送采用“调节池

+除氟除钙池+硝化池”工艺处理后与综合废水一并采用“细格栅+曝气沉砂池+膜格栅池+调节

池+水解酸化池+多模式 AO 池+MBR 池+高级氧化+紫外消毒池”的工艺处理后 1.75 万 t/d 外排

至烧香河排口，0.75万 t/d回用。全厂出水水质中 COD、氨氮、总氮、总磷执行《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 1 标准；pH、

SS执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1标准；BOD5、氟化物执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准；总铜执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）I 类标准。 

一期工程处理工艺流程见下图： 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 282 

 

图7.2-5 宜兴市工业污水处理厂处理工艺流程图 

根据《宜兴市工业污水处理厂建设项目一期工程竣工环境保护阶段性验收监测报告》

（表 7.2-13），各污染物可达标排放。 

表7.2-13 宜兴市工业污水处理厂总排口达标情况 

监测指标 

2022.06.14 2022.06.15 
标

准 

达标情

况 
第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 

平均

值 

第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 

平均

值 

pH 值 7.1 7.1 7.2 7 7.1 7 7 6.8 7.1 7.0 
6～
9 

达标 

化学需氧量 17 13 21 18 17.3 21 18 24 16 19.8 40 达标 

五日生化需

氧量 
3.5 2.4 4.2 3.9 3.5 4.3 3.8 5 3.3 4.1 6 达标 

悬浮物 6 9 7 8 7.5 7 5 9 8 7.3 10 达标 

氨氮 1.7 1.59 1.83 1.46 1.6 1.56 1.41 1.67 1.32 1.5 3 达标 

总磷 0.1 0.08 0.09 0.11 0.10 0.12 0.1 0.13 0.12 0.12 0.3 达标 

总氮 2.12 2.53 2.31 2.38 2.3 3.39 3.63 3.51 3.86 3.6 10 达标 

氟化物 1.23 1.45 1.12 1.23 1.26 1.23 1.18 1.29 1.41 1.28 1.5 达标 

铜 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.01 达标 



中环领先半导体科技股份有限公司集成电路用半导体大硅片扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 283 

7.2.6.2 本项目废水接管可行性分析 

根据宜兴市工业污水处理厂一期环评报告及批复，一期接管水量 2.5 万 t/d 已包含中环领

先 2.0 万 t/d 的废水。本项目建成后全厂生产废水接管总量为 1.78 万 t/d，较现有项目减少

174.6t/d，未突破宜兴市工业污水处理厂一期中设计量。本项目建成后全厂含氟废水专管接管

量 1555.5t/d，较现有项目减少 362.6t/d，未突破工业污水厂 2000t/d 的设计规模。同时目前宜

兴市工业污水处理厂正在筹建二期项目，二期项目建成后全厂废水处理能力为 5 万 t/d。从水

量上来看，本项目废水接入宜兴市工业污水处理厂是可行的。 

本项目所需处理的废水水质较为简单，主要为 COD、SS、NH3-N、TN、TP 等常规因子

和氟化物，含氟废水经含氟废水预处理站处理后采用专管（DW003）接管至宜兴市工业污水

处理厂，其他生产废水经分质处理后采用专管（DW001）接管至宜兴市工业污水处理厂，废

水水质均满足污水厂接管要求。目前含氟废水专管及综合废水管道均已敷设完成。 

因此，从本项目废水水量、水质及污水管网布设角度，宜兴市工业污水处理厂接纳本项

目生产废水是可行的。 

7.2.7 宜兴市城市污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

7.2.7.1 宜兴市城市污水处理厂概况 

宜兴市城市污水处理厂位于宜兴经济技术开发区荆溪北路与永盛路交叉口，东临长青路、

北靠万人港。污水处理厂现有工程分三期建设，共计建设污水处理规模为 15 万 m3/d，再生水

回用规模为 6 万 m3/d。主要接纳宜城、环科园、新街、新庄、屺亭、宜兴经济开发区、芳桥、